
1

 

OGGETTO: DGR N. XI/6002 DEL 21.02.2022 “DETERMINAZIONI IN MERITO AL PIANO 
DELLE LISTE DI ATTESA 2022” – PRIMO PROVVEDIMENTO

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che 

- con DGR n. XI/6002 del 21.02.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in merito al Piano per le 
liste di attesa 2022”, Regione Lombardia:

 ha previsto un importo massimo da destinare al coinvolgimento delle strutture private 
accreditate, precisando che tali risorse sono già ricomprese nel finanziamento di parte corrente 
del FSR per l’esercizio 2022 assegnato agli Enti del SSR con Decreto n. 1492 del 11.02.2022;

 ha individuato le macroaree di attività prioritaria, oltre alle prestazioni già previste dal Piano 
Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) 2019-2021: chirurgia programmata, con 
particolare riferimento all’area oncologica, diagnostica strumentale e screening;

- con nota prot. G1.2022.0022600 del 24.05.2022, avente ad oggetto “Esecuzione della DGR n. 
XI/6002 del 21.02.2022 “Determinazioni in merito al piano per le liste di attesa 2022” – 
partecipazione delle strutture private accreditate”, Regione Lombardia:

 ha definito le risorse aggiuntive assegnate a ciascuna ATS, che per ATS Brianza sono pari a € 
3.080.000;

 ha precisato che l’assegnazione di tali risorse necessita di una specifica procedura da parte 
delle ATS tramite avviso pubblico che consenta a tutti i soggetti potenzialmente destinatari di 
essere informati;

 ha stabilito la necessità della predisposizione e stipula di contratti distinti da quelli sottoscritti 
sulla base delle regole di sistema, dato che la quota di risorse destinata all’acquisto di 
prestazioni di ricovero chirurgico e ambulatoriali, predeterminate per tipologia e quantità, 
rappresenta una modalità di acquisizione di attività sanitarie differente dall’ordinaria;

 ha fornito indicazioni in merito ai criteri per il riconoscimento delle risorse aggiuntive destinate 
all’acquisto, da parte di erogatori privati accreditati, di ricoveri chirurgici programmati e 
prestazioni ambulatoriali per i cittadini lombardi;

 ha precisato che sarà garantita la priorità agli erogatori già a contratto, per i quali le risorse 
saranno riconosciute al superamento del valore massimo finanziabile per cittadini lombardi, 
considerando il valore del 106% per l’attività di specialistica ambulatoriale e del 100% 
dell’attività di ricovero del budget ordinario contrattualizzato;

 ha indicato che le procedure di selezione devono concludersi entro il 30 giugno 2022 e i 
contratti dovranno essere stipulati entro il 31 luglio 2022;

- con nota prot. G1.2022.0022948 del 26.05.2022, sono state fornite precisazioni in merito alla nota 
precedente (prot. G1.2022.0022600);

CONSIDERATO che

- con Decreto del Direttore Generale di ATS n. 185 del 03.06.2022 “Esecuzione della DGR n. 
XI/6002 del 21.02.2022 “Determinazioni in merito al Piano per le liste di attesa 2022” – 
Indizione manifestazione di interesse per gli Enti privati accreditati erogatori di prestazioni di 
ricovero e cura, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale e di medicina dello 
sport”, è stato indetto un avviso di manifestazione di interesse rivolto alle strutture private 
accreditate finalizzato alla sottoscrizione di addenda contrattuali per l’acquisizione di prestazioni 
aggiuntive finalizzate al recupero delle liste di attesa a favore di residenti lombardi;



3

- con Decreto del Direttore Generale di ATS n. 222 del 30.06.2022 si è provveduto, in esito ai 
lavori della Commissione di valutazione delle istanze istituita con Decreto n. 185 del 03.06.2022, 
ad assegnare le prestazioni aggiuntive agli Enti privati accreditati e a contratto partecipanti alla 
manifestazione di interesse;

RILEVATO che i contratti sottoscritti per la erogazione delle prestazioni aggiuntive, stipulati ai sensi 
del Decreto del Direttore Generale n. 222 del 30.06.2022, sono stati caricati sul portale regionale 
“Contratti Web” rispettando le tempistiche indicate dalla DG Welfare;

PRESO ATTO che, a seguito di approvazione del Decreto della DG Welfare n. 6983 del 12.05.2023 
avente ad oggetto “Assegnazione definitiva alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Socio 
Sanitarie Territoriali, all’AREU, all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo e 
alle Fondazioni IRCCS del finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”, sono stati 
resi disponibili, tramite la piattaforma SCRIBA, i dati di attività e dei valori di produzione finanziati 
per l’anno 2022 relativi al recupero delle liste di attesa:

- 324 2022 TA RIC (ricoveri);

- 324 TA AMBV2 (ambulatoriale);

DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale di ATS n. 344 del 25.08.2023 si è provveduto 
alla liquidazione dei saldi delle attività di ricovero, attività subacute, attività di specialistica 
ambulatoriale (incluso screening e tamponi per ricerca SARS-Cov2), File F, Psichiatria (inclusi 
programmi innovativi), Neuropsichiatria infantile (inclusi progetti innovativi) e Funzioni non tariffate 
per l’anno 2022, con l’esclusione delle prestazioni aggiuntive relative al recupero delle liste di attesa;

VISTA la nota prot. G1.2023.0042289 del 18.10.2023 avente ad oggetto “Verifica abbattimenti 
produzione ambulatoriale anno 2022” nella quale la DG Welfare indica che “[…] sono stati verificati 
gli abbattimenti delle produzioni specialistiche ambulatoriali dell’anno 2022, dalla verifica sono 
emerse incongruenze nei conteggi. A breve verranno comunicati gli importi corretti alle ATS e ai 
competenti uffici regionali per i seguiti di competenza”;

VISTA altresì la nota mail del 10.11.2023, con cui la DG Welfare ha comunicato le nuove 
elaborazioni sulla produzione della specialistica ambulatoriale dell’anno 2022, chiedendo alle ATS 
una verifica degli abbattimenti preliminare all’elaborazione definitiva dei dati;

CONSIDERATO che il corretto calcolo degli abbattimenti sulla produzione ambulatoriale è un 
elemento imprescindibile per la determinazione dell’effettivo importo da riconoscere agli Erogatori 
per l’attività di erogazione finalizzata al recupero delle liste di attesa (setting ambulatoriale) dell’anno 
2022;

VISTA la nota mail del 22.11.2023 con la quale la S.C. Negoziazione e Governo delle prestazioni ha 
evidenziato alla DG Welfare, in esito al processo di verifica sulla base delle nuove elaborazioni della 
specialistica ambulatoriale, che risultano delle difformità tra il valore finanziato ad ATS per il 
recupero delle liste di attesa e quanto effettivamente da riconoscere, e che tali differenze saranno 
gestite nei c.d. “residui anno 2022”, secondo le indicazioni regionali;

DATO ATTO che ATS è in attesa degli opportuni riscontri da parte dei competenti uffici regionali 
circa i rilievi evidenziati in merito alle risultanze della tabella “324 TA AMBV2 (ambulatoriale)”;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione di un acconto, in via prudenziale pari 
all’80% di quanto riscontrato con nota del 22.11.2023 sopra citata, come riportato all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



4

DATO ATTO che l'onere di € 1.375.520,00 è già stato registrato sul conto 420.015.032 del Bilancio 
Sanitario 2022;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto della valorizzazione delle risorse aggiuntive per il recupero delle liste di attesa per 
la specialistica ambulatoriale – anno 2022;

 di procedere alla liquidazione di un acconto, in via prudenziale pari all’80% di quanto riscontrato 
con nota del 22.11.2023 sopra citata, come riportato all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che l'onere di € 1.375.520,00 è già stato registrato sul 
sul conto 420.015.032 del Bilancio Sanitario 2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 651/23

Conto n.: 420015032               Importo: € 1.375.520

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



Allegato 1 al Decreto n. ___ del ____________

ASL
Pubblico

Privato

Cod 

Budget
Ente gestore Importo dovuto

Importo riconosciuto 

80%

324 Privato 324000998 ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC SRL 130.596               104.476                      

324 Privato 324001020 ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO 106.811               85.449                         

324 Privato 324001024 BIANALISI S.P.A. 21.394                 17.115                         

324 Privato 324001025 POLITERAPICO S.R.L. 238.991               191.193                      

324 Privato 324001029 FISIOMED 2000 S.R.L. 7.064                    5.652                           

324 Privato 324001068 STUDIO RADIOLOGICO BERNASCONI S.R.L. 358.334               286.667                      

324 Privato 324001109 MULTIMEDICA SPA 21.734                 17.387                         

324 Privato 324001140 SYNLAB ITALIA 185.199               148.159                      

324 Privato 324001182 CENTRO DI MEDICINA DELLO SPORT SRL 11.042                 8.834                           

324 Privato 324001183 CAM SPORT - MONZA 25.080                 20.064                         

324 Privato 324001204 RISANA DIAGNOSTICA S.R.L. 52.285                 41.828                         

324 Privato 324001208 MEDIPLUS DI NASCA GRAZIELLA E C. SNC 5.410                    4.328                           

324 Privato 324001217 LOMBARDA SPORT SRL 38.899                 31.119                         

324 Privato 324030033 CONGREGAZIONE SUORE MISERICORDINE DI SAN GERARDO - MONZA 175.713               140.571                      

324 Privato 324030034 G.B. MANGIONI HOSPITAL S.P.A. 79.889                 63.911                         

324 Privato 324030107 ISTITUTI CLINICI ZUCCHI S.P.A. 260.958               208.766                      

Totale 1.375.520                   


		2023-12-06T15:52:53+0100
	CARMELO SCARCELLA


		2023-12-06T20:07:55+0100
	CARMELO SCARCELLA




